
 
 

République Algérienne Démocratique et Populaire 

Ministère de l’Enseignement Supérieur Et de La Recherche Scientifique 

                                       Université de Ghardaïa 

                            Faculté des Sciences et Technologie 

                                                Département hydraulique et génie civil 

                           Mémoire présenté en vue de l'obtention du diplôme de 

                                                                 MASTER 

                                            Domaine : Sciences et Technologies 

                                                       Filière : Hydraulique 

                                              Spécialité : Hydraulique urbaine 
[...]
présente une unité topographique, climatique et géologique caractéristique. 

La superstructure du sol est essentiellement formé de couches assez plates de formations 

calcaires turonienne généralement légèrement surélevées en dorsales d’orientation Nord –Sud 

affectant une forme générale en pupitre  d’inclinaison très douce  du Nord –Ouest vers l’Est  et 

plus abrupte vers l’Ouest, cette dorsale sépare le Sahara oriental au Sahara occidental.      

 L’érosion pluviale du début du quaternaire a creusé dans l’étage supérieur de ce massif un 

réseau d’oueds complexe qui découpe la roche dans tous les sens et converge vers les vallées 

largement creusées de l’oued ZEGRIR, oued SOUDAN, oued M’ZAB et oued METLILI ; ces 

oueds se déversent suivant l’inclinaison du plateau vers le bassin de OUARGLA. 

 

 



9 
 

II.1 .4. Aspect hydrogéologique : 

Le sous-sol de la région est très riche en matière de ressource en eau, malgré la faible intensité 

des précipitations les eaux souterraines les plus importantes au niveau de la région de Ghardaïa.  

En bordure quelques débris argilo- siliceux constituent des sols relativement pourvus ; en faibles 

profondeurs les marnes retiennent la nappe phréatique alimentée par les crues ; entre 400 et 1000 

m de profondeur, la couche de grés albien forme une sortie d’une immense cavité retenant une 

importante nappe d’eau. 

L’Erg occidental renferme une nappe aquifère libre qui alimente la nappe du Continental 

Intercalaire. Les eaux souterraines telles que les nappes phréatiques (potentiel à préserver), la 

nappe du Continental Intercalaire qui couvre l’ensemble du Territoire de la Wilaya et la nappe du 

Complexe Terminal qui recèle d’importantes ressources hydriques inexploitées offrent de 

grandes possibilités de développement plus particulièrement pour l’ensemble de la pentapole et 

pour la région du Sahara septentrional. 

Les principales ressources en eau de la wilaya sont d’origine souterraine. Elles sont contenues 

dans deux types d’aquifères ; les nappes phréatiques superficielles d’Infero-flux, et la nappe 

profonde captive du Continental Intercalaire dite albienne. 

 Les nappes phréatiques : Elles sont abritées dans les alluvions des vallées des oueds de la 

région. L’alimentation et le comportement hydrogéologique sont étroitement liés à la 

pluviométrie. La profondeur du niveau d’eau varie entre 10 et 30m.  

, pour irriguer les palmeraies des vallées. La qualité chimique des eaux de la nappe de l’oued 

M’zab et oued Metlili, est bonne à la consommation à l’amont, mauvaise et impropre à la 

consommation à l’aval suite à leur contamination par les eaux urbaines. 

 La nappe du Continental Intercalaire (CI): Elle représente la principale ressource en eau 

de la région. L’aquifère est composé de sables, grés et d’argiles sableuses d’age Albien. 

Selon la région, elle est captée à une profondeur allant de 80 à l000m (fig.6). 

Suivant l’altitude de la zone et la variation de l’épaisseur des formations postérieures au CI, elle 

est Jaillissante et admet des pressions en tête d’ouvrage de captage dans les zones de Zelfana, 

Guerrara, Hassi Fhel et Hassi Gara, exploitée par pompage à des profondeurs variant de 0,5m à 

140m dans les zones de Ghardaia, Metlili, Berriane, Sebseb, Mansourah et certaines régions d’El 

Menia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 6 Variation du toit et de l’aquifère de l’albien 

      II.2.PRESENTATION DE LA STATION D'EPURATION D'EL-ATTEUF   

      II.2 .1. Situation géographique 

La station d'épuration de Kef Doukhane est situé dans la commune d’EL ATEUF qui 

constitue l’aval de la vallée du m’Zâb. D'une superficie d'environ 79 ha, c’est la 2eme plus 

grande step par lagunage naturel dans le monde après une step a Texas au êtas unis (selon 

MR marc andré jardin. Expert mondial dans la conception des step). La STEP est situé à 

environ 21 km au sud-est de Ghardaïa, à l'aval de la digue d'EL-ATTEUF I.2 .3. Présentation 

de la STEP 

La station d'épuration de Ghardaïa est construit pendant la période 2008-2012 par 

AMENHYD SPA : entreprise de réalisation avec collaboration de BGet AQUATECH-

AXOR (Canada) : bureau d'étude de contrôle et suivi ; Elle a été mise en service en 

novembre 2012 et traite les eaux usées, par le procédé du lagunage naturel avec 

prétraitement, traitement primaire et traitement secondaire pour la filière eau, et 

déshydratation dans les lits de séchages pour la filière boues. 

Aujourd'hui, la station a une capacité de traitement de 25000 m3/j, correspondant à 168 323 

éq/hab et 46 400 m3/j, correspondant à 331 700 éq/hab àl'horizon de 2030 et elle traite des 

eaux usées d'origine urbaines.Le milieu récepteurdes eaux usées épurées est l’oued M’Zab. 

Actuellement la station est gérée par la DHW (Direction de l'hydraulique de la wilaya), les 

communes raccordées à la STEP sont : Ghardaïa ; Bounoura ; El-atteuf, par un réseau 

D’assainissement de type unitaire. 

 

 



11 
 

 

Figure 7 Vue aérienne de la STEP d'EL-ATTEUF 

 

II.2 .2. Dimensionnement de la STEP de Ghardaïa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 Figure 8 : Situation de la STEP de Kaf Doukhan 

 

• Date de mise en service: 29/10/2012. 
• Date de transfert à l'ONA: 21/10/2015. 
• Population raccordée à capacité nominale : 331 700 EH . 

(2030) 

• Débit moyen journalier à capacité nominale : 46 400 m
3
 / j.  

• Débit moyen journalier actuelle: 23 000  m
3
 / j.  (estimation) 

• Volume épuré journalier  : 21 000 m
3 

(estimation)
       

 

• Capacités installée / Volume traité: 50 % 

Lagunes primaires 

• Hauteur d’eau de 3,50 m. 
• Nombre de lagunes 08 . 

• Volume par lagune: 21 754 m
3
 . 

Lagunes secondaires  

• Hauteur d’eau de 1,60 m.  
• Nombre de lagunes: 08. 

• Volume par lagune: 58 000 m
3  

 . 

Nombre des lits de séchage: 10 lits. 



12 
 

  

II.2.3 Situation climatologique de la région   

a. Température de l’air :  

La température est un paramètre d’importance capitale pour le bon fonctionnement de la 

station. Le métabolisme des micro-organismes est ralenti aux basses températures, Par 

ailleurs, des dysfonctionnements apparaissent lorsque la température de l’air excède les 

35°C. 

La température minimale moyenne inter annuelle de 11,9°c. 

b. Le Vent : 

Le vent est un facteur important, car il favorise le brassage, mais il est un vecteur des 

nuisances olfactives. Son action érosive n’en est pas moindre. Il est donc indispensable 

de connaître la direction et l’intensité des vents pour prévoir les dispositifs de protection 

de la station.   

Les directions dominantes du vent par rapport à la station sont le Nord, le Nord-est, 

l’ouest et le sud-ouest. 

c. L’insolation : 

L’effet du soleil est indispensable à la photosynthèse réalisée par les algues. Il influence 

fortement la température de l’eau ainsi que l’évaporation et intervient également sur la 

durée journalière de l’épuration. Néanmoins, l'ensoleillement n’entre pas directement 

dans les calculs de dimensionnement des bassins. Il est traduit par l’effet de la 

température. 

d. L’évaporation : 

L’évaporation est une donnée très important qui est en relation directe avec la profondeur 

des bassins de décantation. Si l’évaporation est supérieure à 5 mm par jour, la 

concentration des matières dissoutes augmente considérablement et peut affecter le 

processus d’épuration.  

L’évaporation moyenne de la région est de 3 mm par jour. 

II.2.4 Les sources et réseau orographiques du Oued M’Zab 

Le bassin versant de la zone de projet est un sous bassin versant de l’oued M’zab.  

Ce dernier prend naissance de la confluence de deux grands affluents, Oued el Haimeur du nord-

ouest et oued L’Abiod de l’ouest, Oued Touzouz de faible importance rejoint le M’Zab en amont 

de la palmeraie de Ghardaia. A une altitude de 745 m en amont, l’oued parcourt environ 270 kms 

de l’ouest vers l’est pour atteindre la dépression de Sabkhet Safioune son exutoire naturel à une 

altitude de 107 m. 

La largeur de la vallée varie entre 1 à 2,5 kms, sa profondeur atteignant 50 m environ.  

La surface totale de la vallée est de 4000 ha et abrite une population de estimée de 191700 

habitants. 

La pluie moyenne inter annuelle selon la carte pluviométrique de l’Algérie a une moyenne 

annuelle de 63 mm. 



13 
 

  

Figure 8 les sources et réseau orographiques du Oued M’Zab. 

II.2.5 Capacité de traitement     

Les communes concernées par le traitement sont Daïa, Ghardaïa, Bounourra et Al Atteuf     et le 

taux de contribution de chaque commune est de 100% du débit rejetées.     

II.3.Présentation de la station d’épuration de Kaf  Doukhane  

II.3.1 Caractéristiques : 

Débit moyen journalier à capacité nominale : 46 400 m3 / j, 

Charge journalière de pollution à traiter à capacité nominale : 11 600 kg DBO5 / j, 

Population raccordée à capacité nominale : 331 700 EH (Equivalent Habitant). 

Charge volumique Cv : 100 g DBO5 / m
3 / j, 

Temps de séjour des eaux usées dans les lagunes minimum de 3 j, 

Charge surfacique Cs supérieure à 1000 kg DBO5 / Ha / j, 

Hauteur d’eau de 3,50 m. 

II.3.2 Ouvrages du traitement des eaux et des boues : 

La filière de traitement comprend :     

1) Prétraitement mécanique constitué de : 

- Une station de dépotage ; 

- Dégrillage mécanique grossier ; 



14 
 

- Dégrillage mécanique fin ; 

- Ouvrage de dessablages et déshuilage ;   

- Chenal de comptage et de mesure.   

2) Décantation primaire constituée de : 

- Ouvrage de répartition ; 

- Deux décanteurs primaires circulaires ; 

- Station de pompage de boues primaires. 

3) Traitement biologique constitué de : 

- Deux bassins d’aération avec 3 aérateurs de surface chacun ; 

4) Décantation secondaire et pompage des boues en excès constitués : 

- Ouvrage de répartition ; 

- Deux décanteurs secondaires circulaires ;   

- Ouvrage de pompage des boues activées et de recirculation des boues ; 

- Un canal de comptage et de mesure. 

5) Epaississement et stabilisation des boues constitués de : 

- Deux épaississeurs de boues ; 

- Station de pompage des eaux troubles ; 

- Station de pompage des boues épaissies. 

6) Stabilisation des boues constituée de : 

- Deux bassins de stabilisation des boues avec 02 aérateurs de surface chacun ; 

- Station de pompage de boues stabilisées. 

7) Déshydratation de boues constituée de : 

- Deux chaînes de déshydratation avec deux filtres à bandes ; 

- Station de lavage des filtres à bandes ; 

- Station de préparation de polymères ; 

 

II.3.3.   Procédé de fonctionnement de la station d’épuration    

 Filière eau :  

 Déversoir d’orage : 

  La protection de la station des débits excessifs est assurée par le déversoir d’orage placé en 

amont et en aval du dérailleur grossier. Facilement accessible (faible profondeur), l’entretien du 

déversoir (curage) est régulièrement effectué.   

  



15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III 

 LES EAUX 

HUILEUSES 

 

 

 

 
 

 



16 
 

III.1 Introduction 

L’eau est l’une des plus importantes ressources naturelles, indispensable à la vie, celle des 

hommes, des bêtes et des plantes, et à la plupart des activités de la société.   

Facteur de la vie économique, l'eau a été apprivoisée par l'homme et sa maîtrise a permis 

l'irrigation des surfaces agricoles, la fabrication de produits industriels, la production de 

l'électricité...  

Cependant son exploitation effrénée et sa pollution expose l’humanité au danger.   

Si l'augmentation des prélèvements en eau se poursuit au taux actuel, entre la moitié et les deux 

tiers de l'humanité devraient être en situation de stress hydrique en 2025. Ce seuil d'alerte 

correspondant à moins de 1700 m3 d’eau douce disponible par habitant et par an (< 5 litres/jour). 

Le rejet des eaux usées ménagères et industrielles sans traitement dans le milieu naturel aggrave 

davantage sa pénurie. Il dégrade les écosystèmes aquatiques de façon parfois impressionnante et 

permanente. Cette pollution pose un grave problème car elle pourrait à terme rendre les réserves 

progressivement inexploitables et condamner à mort la faune comme la flore qui en vit.  

La raréfaction de l’eau et la dégradation alarmante de sa qualité ont commencé à se faire sentir 

déjà depuis des décennies. La sonnette d’alarme est alors déclenchée pour attirer l’attention des 

usagers de cette ressource et les appeler à être vigilants et à en faire la bonne utilisation. Les 

spécialités s’accordent à affirmer que sa gestion constituera   un des principaux enjeux 

internationaux du XXIe siècle. 

Diverses solutions existent pour mettre en place une gestion cohérente de cette ressource, parmi 

lesquelles figurent en bonne place les actions d’assainissement des zones polluées et le recyclage 

de l'eau ...   

Sur ce plan, les pays développés, notamment en Europe, les Etats unis et même la chine ont opté 

pour cette voie.    

Aussi la réalisation de stations de traitement entre dans le cadre de cette stratégie. Elle a connu 

depuis 1997 dans ces pays un développement très rapide atteignant une croissance des volumes 

des eaux traités de l’ordre de 10 à 29 % par an.   

En Algérie, le traitement des eaux usées se trouve dans une étape préliminaire. Actuellement la 

capacité de production des eaux traités par la vingtaine de stations en fonction est de 130 000 m3 

/ an.  Le volume aurait pu être plus important si on ne dénombre pas quelques 20 stations 

inutilisées pour des problèmes techniques dus à une mauvaise gestion de ces infrastructures. Le 

gouvernement s’est penché sur cette situation anachronique mais compte poursuivre son 

programme de dotation du pays de ces stations mais avec une autre approche de gestion.   Il 

prévoit de réaliser à moyen terme, 52 autres stations.   Les perspectives dans ce domaine sont en 

2020 à 972 hm3/ et l’horizon 2030, 1.271 hm³/an.  

Si le traitement de l’eau est considéré comme un excellent moyen de la protection de 

l’environnement, la réutilisation des eaux usées traités peut constituer, d’un autre côté, comme 

une solution alternative d’approvisionnement ne serait-ce que pour un certain  nombre de 

secteurs  grands consommateurs d’eau  comme par exemple l’agriculture.    

  Cependant l’exploitation de ces eaux  en  agriculture doit obéir à des critères  définis et arrêtés 

par les organisations mondiales de Santé ou de l’Alimentation, parce que  sa teneur en métaux 

lourds et en certains agents pathogènes peut conduire à des risques de contamination des sols, 

des nappes et des problèmes d’infections pour l’homme et les animaux.     



17 
 

  Les chercheurs sont arrivés aussi à valoriser la masse de boue que génère le processus de 

traitement des eaux usées. Elle peut combler un besoin en matière organique des sols agricoles, 

notamment pour les pays qui en manquent comme l’Algérie en raison de la chaleur du climat car 

les températures élevées provoquent une minéralisation rapide de la matière organique. Tout 

comme l’eau, l’exploitation des boues est soumise elle aussi à des normes.     

III.2 Oxydation des mélanges d’huile dans l’eau 

Lies mélanges d’huile dans l’eau sont des effluents pour le moins particulier puisque les 

composés organiques sont susceptibles d’être présents à la fois sous forme dissoute et émulsifiée. 

En général, les surfactants, issus des détergents utilisés lors du nettoyage des cales, favorisent la 

mise en solution de ces composés organiques dont l’oxydation devient alors un enjeu. Les 

surfactants sont des réactifs qu’il est possible de dégrader par photocatalyse (Zhang et al. 2004). 

De même, la dégradation di’effluents comme les eaux de cales a déjà été étudiée : si la 

minéralisation de l’échantillon brute est longue, il est possible après filtration sur membrane et 

après en 2h d’irradiation d’un photocatalyseur dopé K-TiO2 

de détruire complètement le contenu huileux (Karakulski et al., 1998 ; Lair, 2007). La 